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Abstrakt:
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Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.
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Tato práce se věnuje problematice zjišťování struktury neznámých látek pomocí

nukleární magnetické rezonance. V teoretické části obecně shrnuje popis rostlin, z nichž

byly látky izolovány. V tomto případě šlo o alkaloidy, které byly izolovány na katedře

farmaceutické botaniky a ekologie z rostlin Papaver rhoeas z čeledi Papaveraceae a

Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN z čeledi Amaryllidaceae. V experimentální části se

zabývá nukleární magnetickou rezonancí a NMR experimenty, které byly využity ke zjištění

struktur neznámých látek (
1
H NMR,

13
C NMR, gHSQC, gHMBC, gCOSY a NOESY).

V poslední části práce shrnuje výsledky experimentů.
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Abstract:
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Supervisor: doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.
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This diploma thesis is devoted to the problematics of the structure detecting of unknown

substances via nuclear magnetic resonance. In the theoretical part the thesis generally

summarizes the characteristics of the plants, which were the substances isolated from. This

case concerns alkaloids, that were isolated at the Department of Pharmaceutical Botany and

Ecology from the plants called Papaver Rhoeas from the family of Papaveraceae and

Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN from the family of Amaryllidaceae. In the

experimental part the thesis deals with the nuclear magnetic resonance and NMR

experiments, which had been used for the structure detecting of unknown substances

(
1
H NMR,

13
C NMR, gHSQC, gHMBC, gCOSY a NOESY). In the last part the thesis

summarizes the results of the experiments.
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1. Úvod

1.2 Papaver rhoeas

Mák vlčí neboli Papaver rhoeas z čeledi Papaveraceae, je jednoletá rostlina měřící 20-90

cm s hustě štětinatou a jemně větvenou lodyhou, ronící ze všech částí bílé mléko. Spodní

listy jsou řapíkaté a horní přisedlé, v obrysu podlouhlé. Květy vyrůstají na dlouhých,

štětinatých stopkách se sytě červenými korunními lístky (vzácně bílými), které mají při bázi

tmavě fialovou až černou skvrnu, viz obrázek 1. Tyčinky jsou nitkovité a fialovočerné.

Plodem je 1-2 cm dlouhá vejcovitá tobolka, která po dozrání zdřevnatí. Semena jsou asi 1

mm velká, modrošedá, ledvinového tvaru se síťovitou strukturou. Na jedné rostlině dozraje

zhruba 10 000-20 000 semen. Hojně se vyskytuje na polích, rumištích, úhorech a okrajích

komunikací. Roste na kyselých až mírně bazických půdách v nižších polohách a doba

kvetení je od května do srpna, ojediněle i později. Mák vlčí je rozšířen po celé Evropě, hojně

se vyskytuje i v Malé Asii a severní Africe (1), (2), (3).

Čeleď Papaveraceae – makovité čítá celkem 26 rodů s 420 druhy. Na našem území

rostou 4 rody a přes 10 druhů. Dříve se k makovitým řadili i zástupci čeledi Fumariaceae,

ale u všech zemědýmovitých se zjistila přítomnost kyseliny fumarové, kterou makovité

neobsahují. Máky se pěstují jednak pro okrasné účely, ale své využití mají i v lékařství. V

lidovém léčitelství byly využívány při léčbě zánětů, průjmů, poruch spánku či kašle (4).

Okvětní lístky a látky v nich obsažené se využívají pro jejich tišící účinky, předávkování

však může způsobit nepříjemné otravy. Extrakty z vlčího máku mají schopnost potlačovat

abstinenční příznaky a způsobit znecitlivění. Mimo jiné se vlčímu máku připisují účinky

sedativní a narkotické. Všichni zástupci čeledi Papaveraceae obsahují isochinolinové

alkaloidy. Papaver rhoeas obsahuje isochinolinové alkaloidy papaverrubinového typu,

přičemž hlavním alkaloidem je rhoeadin, (2), (3), (5). Lékopisnou rostlinnou drogou je

Flores rhoeados a Sirupus rhoeados (6).
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Obrázek 1 - Papaver rhoeas

Květ vlčího máku

Zdroj: převzato z (1)

1.2.1 Obsahové látky Papaver rhoeas

Okvětní lístky obsahují anthokyaniny, což jsou flavonoidy dávající máku jeho typickou

červenou barvu. V malém množství obsahují i alkaloidy (0,07 %) (7). Ty lze na základě

jejich struktury rozdělit do strukturních skupin. Mezi izochinolinové alkaloidy obsažené ve

vlčím máku patří například: typ protoberberinový, proaporfinový, aporfinový,

ftalidisochinolinový, protopinový a typ rhoeadinový (4). Alkaloidy z máku vlčího lze využít

jako léčivé přípravky při poruchách srdečního rytmu u dospělých, dále u některých

neurologicky podmíněných chorob (například nespavost) u dospělých i u dětí. V neposlední

řadě lze alkaloidy z Papaver rhoeas použít při léčbě kašle; hojně jsou části rostlin přidávány

do čajových směsí (7).

1. Protoberberinové alkaloidy

Prekurzorem protoberberinových alkaloidů je L-tyrosin (4). Protoberberinové alkaloidy

tvoří tetrahydroberberinový základ, nebo se mohou vyskytovat jako kvarterní amoniové soli

(8). Mezi tuto skupinu se řadí například: berberin, (–)-cheilanthifolin, koptisin, (–)-sinaktin,

(–)-skulerin a (±)-stylopin (8). Tyto alkaloidy mají inhibiční vliv na viry a toxicky působí na
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hmyz, bakterie a houby. Nejvýznamnější z nich je berberin, který má mimo jiné

protizánětlivý účinek a stimuluje sekreci insulinu (4).

berberin

koptisin

(–)-skulerin
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2. Aporfinové alkaloidy

Jedná se o velmi početnou skupinu isochinolinových alkaloidů, přičemž jich bylo

izolováno více než 500 (9). Patří sem například dehydroroemerin, (+)-isokorydin,

(+)-isoboldin, (+)-korytuberin, liriodenin, (+)-magnoflorin, (–)-N-methylasimilobin a

(+)-roemerin (4). Ty to látky mají vliv na centrální nervovou soustavu, antagonizují

adrenergní receptory a působí antiserotoninově. Působí též antioxidačně a protizánětlivě,

čehož by se dalo využít při léčbě neurodegenerativních onemocnění (9). Dále působí

cytotoxicky a antiagregačně; liriodenin má navíc antibakteriální účinky (4).

(+)-isokorydin

(+)-isoboldin
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3. Protopinové alkaloidy

Prekurzorem protopinových alkaloidů jsou tetrahydroprotoberberiny, z nichž vznikají

oxidací. Mezi tyto látky se řadí například protopin, allokryptopin, kryptopin a kulteropin (4).

Protopin má antitrombotickou aktivitu a protizánětlivý účinek (10). Dále má pozitivní účinek na

jaterní tkáň, působí antivirově a antibakteriálně (4).

protopin

allokryptopin
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4. Rhoeadinové alkaloidy

Mezi rhoeadinové alkaloidy patří (+)-rhoeadin, který je z nich nejznámější. Má sedativní

vlastnosti a pozitivně působí proti kašli (4). Jeho struktura byla poprvé rozluštěna na počátku

šedesátých let minulého století profesorem Šantavým (11). Dále se mezi tyto alkaloidy mj. řadí

papaverrubin, isorhoeadin a (+)-rhoeagenin (4).

rhoeadin

papaverrubin A
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1.3 Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN

Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN z čeledi Amaryllidaceae, je vytrvalá bylina měřící

přibližně 30-45 cm, která má přisedlé, čárkované listy se souběžnou žilnatinou. Tato rostlina

má cibulovité kořeny. U tohoto kultivaru vyrůstají oboupohlavní květy ze stonku jednotlivě.

Okvětní lístky vyrůstají v počtu šesti a mají bílou barvu, korunní jsou zbarveny do oranžova

až do červena. Kvetou na jaře na přelomu března a dubna. Pro svou výjimečnou barvu jsou

často využívány jako okrasné květiny (12), (13).

Čeleď Amaryllidaceae – amarylkovité čítá zhruba 75 rodů a přibližně 1100 druhů. Mezi

rody vyskytující se v České republice se například řadí sněženky, bledule a narcisy. Svůj

původ mají v Africe a nejvíce rozšířené jsou v tropickém a subtropickém pásu. Tyto rostliny

slouží nejen jako okrasné, ale mají významné lékařské využití. Už ve 4. století před naším


[…]


který náleží uhlíkovému atomu s chemickým posunem δ = 45.5 ppm, má korelaci přes tři

vazby na atomy uhlíku a chemickými posuny δ = 127.6 ppm a δ = 140.0 ppm. Dále

vodíkový atom s chemickým posunem δ = 2.74-2.69 ppm má korelaci přes tři vazby na atom

uhlíku a chemickým posunem δ = 130.3 ppm, viz obrázek 16.
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Obrázek 16

Další korelace mezi atomy vodíků a kyslíků jsou znázorněny na obrázku 17. Vodíkový

atom s chemickým posunem δ = 2.39-2.33 ppm má slabou korelaci přes čtyři vazby na atom

uhlíku a chemickým posunem δ = 29.1 ppm. Vodíkový atom s chemickým posunem

δ = 2.30 ppm má slabou korelaci přes dvě vazby na atom uhlíku a chemickým posunem

δ = 29.1 ppm. Vodíkový atom s chemickým posunem δ = 4.11 ppm má korelaci přes dvě

vazby na atom uhlíku a chemickým posunem δ = 127.6 ppm a přes čtyři vazby na atom

uhlíku s chemickým posunem δ = 148.5 ppm. Vodíkový atom s chemickým posunem

δ = 2.65-2.50 ppm, který náleží uhlíkovému atomu s chemickým posunem δ = 45.5 ppm, má

slabou korelaci přes čtyři vazby na atom uhlíku a chemickým posunem δ = 114.8 ppm. Dále

vodíkový atom s chemickým posunem δ = 2.74-2.69 ppm má slabou korelaci přes dvě vazby

na atom uhlíku a chemickým posunem δ = 140.0 ppm a slabou korelaci přes čtyři vazby na

atomy uhlíku a chemickými posuny δ = 127.6 ppm a δ = 111.6 ppm.
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Obrázek 17

Z experimentu gCOSY a NOESY jsem zjistila další informace. Vodíkový atom

s chemickým posunem δ = 4.76-4.72 ppm má korelaci na vodík s chemickým posunem

δ = 2.65-2.50 ppm, který náleží uhlíkovému atomu s chemickým posunem δ = 45.5 ppm.

Vodíkový atom s chemickým posunem δ = 5.40-5.36 ppm má korelaci na vodíkový atom

s chemickým posunem δ = 2.39-2.33 ppm. Vodíkový atom s chemickým posunem

δ = 3.33-3.28 ppm má korelaci na vodík s chemickým posunem δ = 2.65-2.50 ppm náležící

uhlíkovému atomu s chemickým posunem δ = 29.1 ppm. Vodíkový atom s chemickým

posunem δ = 2.30 ppm má korelaci na vodíkové atomy s chemickými posuny

δ = 3.33-3.28 ppm a δ = 2.65-2.50 ppm, který náleží uhlíkovému atomu s chemickým

posunem δ = 29.1 ppm. A vodík s chemickým posunem δ = 4.11 ppm má korelaci na vodík

s δ = 3.46 ppm, viz obrázek 18.
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Obrázek 18

Zbývá určit polohu dusíkového atomu. Vzhledem k tomu, že poloha ostatních atomů je

již určena, bude dusíkový atom navázán na atomy uhlíku s chemickými posuny

δ = 57.3 ppm, δ = 61.5 ppm a δ = 54.4 ppm.

Celá neznámá struktura s kódovým označením NPE se sumárním vzorcem C₁₇H21NO3 je

zobrazena na obrázku 19. Jedná se o alkaloid s chemickým názvem pluviin (21).

Obrázek 19

1
H NMR

(500MHz, CD2Cl2) δ: 6.84 (1H, s, H8), 6.63 (1H, s, H11),

5.40-5.36 (1H, m, H3), 4.76-4.72 (1H, m, H1), 4.11 (1H, d, J = 14.0Hz, H7),

3.83 (3H, s, OCH3), 3.80 (3H, s, OCH3), 3.46 (1H, d, J = 14.0Hz, H7),
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3.33-3.28 (1H, m, H5), 2.74-2.69 (1H, m, H11c), 2.65-2.50 (4H, m, H2, H4, H11b),

2.39-2.33 (1H, m, H2), 2.30 (1H, q, J = 8.8Hz, H5).

13
C NMR (125MHz, CD2Cl2) δ: 148.5 (C9), 148.4 (C10), 140.0 (C3a), 130.3 (C11a),

127.6 (C7a), 114.8 (C3), 111.6 (C11), 108.6 (C8), 65.3 (C1), 61.5 (C11c), 57.3 (C7),

56.5 (OCH3), 56.4 (OCH3), 54.4 (C5), 45.5 (C11b), 36.0 (C2), 29.1 (C4).
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5 Závěr

V rámci diplomové práce byla pomocí NMR spektroskopie určena struktura tří

neznámých látek.

Jedna z nich byla izolována z rostliny Papaver rhoeas z čeledi Papaveraceae, v této práci

byla označena pod kódem PR-20-27-3-5-2. Jedná se o alkaloid se sumárním vzorcem

C₂₁H₂₁NO₆ a s chemickým názvem rhoeadin. Identifikovaná struktura látky vzorku

s kódovým označením PR-20-27-3-5-2 je známá (20), avšak nebyla publikovaná její NMR

spektra.

Další dvě látky byly izolovány z Narcissus cv. PROFESSOR EINSTEIN z čeledi

Amaryllidaceae. Látka s kódovým označením NPE-26-2 se sumárním vzorcem C₁₇H₁₉NO₄

byla určena jako alkaloid s chemickým názvem 9-O-demethylhomolykorin (19). Neznámá

struktura s kódovým označením NPE se sumárním vzorcem C₁₇H21NO3 byla určena jako

alkaloid s chemickým názvem pluviin. Určená struktura látky vzorku s kódovým označením

NPE je známá (21), avšak nebyla publikovaná její NMR spektra.
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