**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra organické a bioorganické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek oponenta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Bc. Veronika Mizerová**

Vedoucí/školicel/ka práce: Doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.

Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: PharmDr. Marcel Špulák, Ph.D.

Název práce:

**Strukturní analýza alkaloidů pomocí NMR spektroskopie**

---

Rozsah práce: počet stran: 71, počet obrázků: 19, počet tabulek: 9, počet citací: 21

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Veroniky Mizerové se zabývá NMR analýzou tří izolovaných alkaloidů z přírodních zdrojů. Po změření základních 1D NMR spekter samozřejmě následovaly i pokročilé 2D experimenty, jako jsou gCOSY, gHSQC, gHMBC a NOESY, díky kterým se autorce podařilo úspěšně vyřešit strukturu zadaných látek. Diplomová práce je členěna obvyklým stylem, v tomto případě se jedná o úvod zastoupený botanickým popisem obou rostlin a jejich typických alkaloidů, cíl práce, dále popis interakcí v naměřených spektrech vedoucí ke konstrukci fragmentů zkoumané molekuly a jejich finální propojení, závěr, odkazy na příslušnou literaturu, a jako příloha jsou prezentována jednotlivá NMR spektra. Popis metod využitých v experimentální části, včetně výsledků, diskuze a závěru je veden na solidní úrovni a lze konstatovat, že cíl práce je bezesbytku splněn.

Dotazy a připomínky:

- 1) Práce je psána bez většího množství překlepů, ze stylistického hlediska by se několik výtek našlo, jako např. v úvodu se vyskytuje relativně často slovní spojení "alkaloid má... účinky". Také zmizela (str. 7) podkapitola 1.1.
- 2) Grafická stránka práce v experimentální části je na výborné úrovni, v úvodu by možná bylo záhodno převedení formátu chemických struktur do stylu umožňujícím jejich zmenšení.
- 3) Na str. 8 je uvedeno "Prekurzorem protoberberinových alkaloidů je L-tyrosin". Bylo by možné tento fragment ukázat např. na struktuře berberinu?
- 4) Struktura s kódovým označením PS-20-27-3-5-2 obsahuje dvě methylenedioxy skupiny. První je prezentována jako singlet, druhá jako dublet. Jak by tento fakt autorka vysvětlila?

5) V závěru je zmíněno, že struktura pluviinu je již známá. Je někde uvedena přesná konfigurace tohoto alkaloidu?

I přes uvedené nedostatky hodnotím předloženou diplomovou práci velice kladně a doporučuji ji k dalšímu řízení.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 31.5.2018

.....
podpis oponentky / oponenta